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1 ÚVOD

Cílem práce je vytvořit 2D herní engine v programovacím jazyce Java a následně

demonstrovat jeho funkcionalitu na ukázkové RPG hře.

Důvodem, proč se zabývám touto problematikou, je můj sen z dětství naprogramovat vlastní

hru, která by dosahovala kvalit herních titulů, jako jsou Baldur’s Gate nebo Planescape

Torment. Na projektu s touto problematikou jsem pracoval jiţ na střední škole, nicméně jsem

z technických důvodů musel začít znova. Naštěstí mi zůstaly zkušenosti, které v tomto

projektu mohu zúročit.

Engine obstarává vykreslování rastrové grafiky, přehrávání hudby, ošetření vstupu z myši

a klávesnice, detekci kolizí, komunikaci po síti za pomoci protokolu UDP a práci s dialogy.

V první kapitole jsou představeny vybrané herní engine. Cílem první kapitoly je poukázat

na fakt, ţe pro různé herní ţánry jsou vhodné odlišné knihovny se značnými rozdíly

v moţnostech a zaměření.

Druhá kapitola obsahuje přehled aplikačních rozhraní pro práci s grafickou kartou. Účelem

této kapitoly je vysvětlit čtenáři základní rozdíly a odůvodnit, proč bylo jako aplikační

rozhraní v praktické části práce zvoleno OpenGL.

Třetí kapitola popisuje souborové formáty, které jsou pouţívány pro ukládání herních

součástí. V této kapitole je také vysvětleno, jakým způsobem jsou jednotlivé formáty načteny

a pouţity.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na tvorbu herního engine, popis hlavních tříd a algoritmů, které

jsou v praktické části pouţity. Podrobnější informace o implementaci jsou uvedeny

v přílohách.

Pátá kapitola pojednává o síťové komunikaci pomocí protokolu UDP a tvorbě hry s podporou

pro multiplayer ve vytvořeném herním engine.
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2 HERNÍ ENGINE

Mezi herním engine a herní knihovnou leţí tenká hranice. „Herní stroj představuje seskupení

programového kódu, který provádí úkoly spjaté s během hry“[1]. Herní engine je moţné

povaţovat za knihovnu, ale na rozdíl od standartní knihovny nabízí ucelenou sadu nástrojů

a funkcí potřebnou pro tvorbu hry. Příkladem takových nástrojů můţe být například editor

herních úrovní, grafy výkonosti nebo, jako v této práci, editor dialogů.

2.1 Unreal Engine
1

Jedná se o dílo firmy Epic Games. První verze vznikla v roce 1998 pro hru Unreal. Dnes

Epic Games nabízí čtvrtou verzi engine za poplatek ostatním vývojářům her, simulátorů

a filmů (Obr. 1).

Obr. 1 – Logo Unreal Engine [2]

Jako aplikační rozhraní pro práci s GPU Engine vyuţívá DirectX 12, OpenGL 3.3

nebo případně Vulkan, díky kterému podporuje většinu počítačových, konzolových

a mobilních platforem. Uţivateli je poskytnuta bohatá sada funkcí a nástrojů (viz. Obr. 2)

od prohlíţeče herních částí po podporu virtuální reality. Herní studia mohou navíc dokupovat

a prodávat vytvořené herní části pomocí sluţby Asset Store [2].

Hlavní nevýhodou je chybějící podpora pro starší platformy. Unreal Engine nepodporuje

starší verze OpenGL ani DirectX 9, na coţ doplatí například majitelé Windows XP.

Licence pro komerční vyuţití je poskytnuta zájemci zdarma, ale kaţdé čtvrtletí musí zaplatit

5% z výdělku nad $3000. K licenci je dodán I kompletní C++ kód. Programátor tedy můţe

při vývoji přidávat a upravovat komponenty [2].

Mezi proslulé herní tituly, které vyuţívají tento engine, patří například Bioshock Infinite,

Borderlands nebo Dishonored.

1
Více na: https://www.unrealengine.com
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Obr. 2 – Editor levelů pro Unreal Engine [2]

2.2 Unity
2

První verze Unity vyšla v roce 2005 pouze pro OS X. Dnes je Unity jeden z nejrozšířenějších

a nejznámějších multiplatformních herních engine pro Indie hry (Obr. 3).

Obr. 3 – Logo Unity 5 [3]

Podobně jako Unreal Engine je Unity napsáno v C++. Při tvorbě hry ale vývojář vyuţívá

uţivatelsky přívětivější C# nebo Javascript. Jako grafická rozhraní lze pouţít DirectX, Vulkan

i OpenGL. Unity také poskytuje podobné nástroje (viz. Obr. 4) a sluţby jako Unreal

Engine [3].

Případnému zájemci jsou nabídnuty různé typy licencí. Pro osobní vyuţití je Unity volně

dostupné, ale pro komerční vyuţití je vývojář povinen platit měsíční poplatky, ke kterým

se vztahuje i jedna z velkých nevýhod Unity – zdrojové kódy jsou zpřístupněny

aţ v profesionální verzi [3].

2
Více na: https://store.unity.com/
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Mezi známé hry, které jsou vytvořeny za pomoci Unity, patří Hearthstone, Wasteland 2

a Pokémon GO.

Obr. 4 – Rozložení Unity editoru [3]

2.3 Infinity Engine

Tento engine vytvořila firma Bioware v roce 1998 pro hru Baldur’s Gate. V průběhu dalších

čtyř let v něm byly vytvořeny další hry, z nichţ se nejvíce proslavilo Planescape: Torment.

V roce 2012 engine vzkřísilo herní studio Beamdog, které v následujících letech přepracovalo

většinu her vyuţívajících tuto knihovnu. Zdrojové kódy engine nikdy nebyly zveřejněny,

ale vznikla open-source implementace GemRB
3
, která je volně dostupná pod licencí GPL

(Obr. 5) [4].

Engine je stvořen pro simulaci pravidel deskové hry Dungeons and Dragons (2. edice). Proto

je v něm implementován sofistikovaný systém dialogů, díky kterým se hry vyuţívající tuto

knihovnu proslavily.

3
Více na: https://sourceforge.net/projects/gemrb
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Obr. 5 – Logo Open source implementace Infinity Engine [4]

Engine podporuje tzv. 2,5D. Jedná se o vykreslování 2D isometrických obrázků, při němţ je

třeba hlídat vzájemnou pozici mezi objekty scény, aby nebyl obrázek, který je v popředí

scény, vykreslen za obrázkem v pozadí.

Oproti původní verzi zmodernizované verze knihovny podporují kromě operačního systému

Windows i Mac OS, Android a linuxové distribuce.

2.4 RPG Maker
4

Tento program byl v roce 1997 vytvořen Japonskou firmou ASCII Corporation (dnes

Enterbrain). Nejnovější verze tohoto nástroje vyšla v roce 2015. Záměrem tvůrců je

poskytnout lidem bez zkušeností s programováním způsob, jak snadno vytvářet jednoduché

adventury a RPG hry (Obr. 6) [5].

Obr. 6 – Logo programu RPG Maker [5]

Nejnovější verze podporuje nejrozšířenější počítačové a mobilní platformy a umoţňuje

i export do HTML 5. Starší verze, které jsou stále dostupné, ale cílily zejména na operační

systémy Microsoft Windows a herní konzole PlayStation [5].

Uţivateli je poskytnut editor levelů, který vyuţívá tzv. dlaţdice. Herní prostor je poskládán

ze stejně velkých obrázků, které společně utváří celek, například místnost (viz. Obr. 7).

Součástí editoru je i vestavěný editor dialogů, animací a grafických prostředků, včetně

základní sady.

Zájemce o program musí zaplatit $79.99 za nejnovější verzi. Pro kaţdou niţší verzi, je cena

o $10 niţší. Zdrojové kódy programu nejsou zveřejněny. Vznikla ale řada open source

nástrojů, které jej napodobují, například projekt EasyRPG
5
[5].

4
Více na: https://www.rpgmakerweb.com
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Většina her, které vznikly v RPG Maker, je známá pouze v Japonsku, kde vznikly. Jako

příklad lze uvést herní sérii od tvůrců programu – RPG Tsuküru.

Obr. 7 – Screenshot programu RPGMaker VX [5]

2.5 Shrnutí

Tabulka 1 obsahuje shrnutí, které platformy výše představené engine podporují. Pokud je

příslušné políčko v tabulce zelené, platforma je plně podporována. Ţluté políčko značí pouze

částečnou podporu. Červené značí nekompatibilitu. Podobně jsou v tabulce 2 orientačně

shrnuty funkce těchto knihoven, kde zelená značí, ţe engine funkci poskytuje.

Tabulka 1 – Podpora operačních systému mezi engine

Unreal

Engine
Unity

Infinity

Engine

RPG

Maker

Windows
Novější, neţ

Windows XP

Mac OS


[…]


Pokud se do hry připojí nový hráč, server musí tyto sloţky a soubory v nich obsaţené

aktualizovat, zkomprimovat a odeslat novému klientovi. Díky tomu klient zná přesný stav

všech objektů, které by se mohly měnit. Neměnné prvky, jako jsou například obrázky, nejsou

v těchto sloţkách obsaţeny. Na podobném principu by šlo zaloţit i ukládání hry.
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{

"background": "res/stories/bones_and_wine/inn/level.png",

"spawn": [570, 225],

"collisions": [

{

"type": "polygon",

"coords": [0, 0, 70, 0, 70, 1235, 0, 1235]

},

...

"objects" : [

...

{

"type": "block",

"sprite": "res/sprites/furniture/chair_front.png",

"x": 815,

"y": 105,

"title": "Klasická židle, která vrže jako houslista v 5

ráno..."

},

...

{

"type": "block",

"sprite":

"res/stories/bones_and_wine/inn/person_sprites/alex.png",

"x": 966,

"y": 840,

"dialog": "inn:innkeeper-start"

},

...

Zdroj. kód 15 – Ukázka se souboru herní úrovně

Vlastnost background nastavuje cestu k obrázku, který bude pouţit jako pozadí úrovně

(Obr. 23). Spawn udává souřadnice prostoru, kde se objeví hráčova postava. Collisions

obsahuje kolizní tvary, které jsou pouţity jako zdi.

Obr. 23 – Naplnění herní úrovně
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Na pozadí nastavené v souboru úrovně jsou tedy naskládány další herní prvky, které jsou

nadefinovány ve vlastnosti objects. Tyto prvky se dělí na více se dělí na více typů.

Typ decoration je obrázek, který se nechová jako překáţka a ani nemusí být testován

na kolize, pokud není nastaven atribut title. Po kliknutí na herní prvek s atributem title

se ve hře objeví text s obsahem atributu. Účel tohoto prvku je pouze slouţit jako dekorace,

například talíř na stole, či obraz na zdi. Cestu ke zdrojovému obrázku udává atribut sprite.

Typ block při kolizi s postavou hráče se chová jako překáţka. Také umoţňuje pouţít místo

title atribut dialog, který obsahuje cestu k dialogu (Obr. 25), který bude po kliknutí myší

na dotyčný prvek spuštěn. Příklad obrázku pouţitého jako tento typ je představen na Obr. 24.

Hotové úrovně jsou uvedeny v Přílohách D a E.

Obr. 24 – Příklad obrázku použitého jako herní prvek typu block

Obr. 25 – Panel s dialogy
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7 ZÁVĚR

V rámci práce byl vytvořen funkční 2D herní engine. Pro projekt vznikly a jsou dále

udrţovány knihovny pro tvorbu herních dialogů a komunikaci v UDP skupině. Tyto knihovny

jsou pouţitelné i v rámci jiného projektu. Nakonec byla vytvořena ukázková hra, která

příkladně vyuţívá zmíněné knihovny.

V současnosti se engine skládá ze 172 tříd, coţ je přibliţně 15 000 řádků, nepočítaje

ukázkovou hru a knihovny. UDPLib a DialogEditor jsou stvořeny z dalších 72 tříd

obsahujících 7 000 řádků. Samotná hra zabírá přibliţně 65 tříd s 4 600 řádky. Velikost

projektu samozřejmě nevypovídá o jeho kvalitě, ale poukazuje na rozsáhlost problematiky,

kterou se zaobírá.

Porovnám-li projekt s mou maturitní prací, je téměř dvakrát větší. Z tehdejšího projektu jsem

přitom převzal přibliţně jen 15 tříd, které byly zásadně upraveny a pročištěny. Engine je

rozsáhlejší, protoţe původní koncept byl obohacen o nové funkce, jako jsou například

události a vrstva pro hru více hráčů. Také řeší načítání obrázků a fontů tam, kde dřívější

projekt vyuţíval další knihovnu třetí strany.

V další části vývoje bych se zaměřil především na čištění kódu. Ve většině tříd engine, které

vyuţívá přímo uţivatel, jsem s čistotou poměrně spokojen. Chtěl bych ale projít

a optimalizovat, nejlépe s knihou Čistý kód v ruce, balíčky pro práci s OpenGL, kde jsem

si vyhlédl několik rizikových tříd. Po úklidu bych lehce mohl do balíčků přidělat další funkce,

například efekt rozmazání, záře nebo vyhlazování.

Na ukázkové hře se mi podařilo ověřit, ţe je engine pouţitelný a univerzální. RPG hry totiţ

patří do kategorie sloţitěji programovatelných her, jelikoţ bývají bohaté na funkce. Samotnou

hru lze spíše povaţovat za funkční koncept. V současnosti by s minimálními úpravami šla

okamţitě pouţít jako adventura. Kód je ale podobně jako u knihovny potřeba pročistit.

Jednalo by se hlavně o přemístění některých částí kódu a úpravu jeho dostupnosti, která

se při bouřlivém vývoji často měnila.

Při realizaci této práce jsem si vyzkoušel role programátora, návrháře herních úrovní, grafika,

testera i spisovatele. S výsledky jsem spokojen.
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Příloha A – Zjednodušený diagram běhu ArdEngine
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Příloha B – Testovací okno ArdEngine
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Příloha C – Pouţité knihovny třetích stran

Hlavní knihovna Odkaz na webové stránky
Použité knihovny třetích

stran

LWJGL http://www.lwjgl.org
GLFW

STB

Paulscode Sound System http://www.paulscode.com

CodecJOgg

J-Ogg

CodecIBXM

CodecWav

JDOM http://www.jdom.org -

GSON http://github.com/google/gson -

http://www.lwjgl.org/
http://www.paulscode.com/
http://www.jdom.org/
http://github.com/google/gson

51

Příloha D – Vzhled první úrovně ve hře
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Příloha E – Vzhled druhé úrovně ve hře