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Cíl práce: Cílem práce bylo porovnat vybrané herní engine a v jazyce Java vytvořit

vlastní knihovnu pro tvorbu 2D síťových počítačových her.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x

Naplnění cíle zadání práce x

Zpracování teoretických aspektů tématu x

Zpracování praktických aspektů tématu x

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x

Práce s literaturou x

Logická stavba a členění práce x

Jazyková a terminologická úroveň x

Formální úprava a náležitosti práce x

Vlastní přínos studenta x

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) X

Dílčí připomínky a náměty a hodnocení práce:

V úvodu práce jsou představeny a porovnány vybrané a v současné době používané herní engine.

V další kapitole jsou popsána klíčová API pro práci s GPU. Ve čtvrté kapitole autor popisuje souborové

formáty využitelné ve své knihovně. Pátá klíčová kapitola obsahuje popis implementace vlastního

engine – knihovny vhodné pro tvorbu 2D RPG/Adventure hry, založené na knihovnách LWJGL a

OpenGL. V této kapitole jsou popsána autorova důležitá rozhraní, třídy a základní herní prvky a

vysvětleny principy funkčnosti a to včetně ukázek kódu. Šestá kapitola je věnována popisu síťové

komunikace v implementovaném multiplayer režimu s ukázkami vytvoření a spuštění nové hry.

Oceňuji kladný a kvalitní přístup autora ke komplexní a tedy relativně obtížné tématice. K práci nemám

žádné připomínky.

Otázky k obhajobě:

1. Co jsou to Indie hry (uveďte příklady)?

2. Co jsou to shadery (i programovatelné) a k čemu se používají (uveďte příklady)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 23. května 2017
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